С О Г Л А Ш Е Н И Е

о передаче  части полномочий
по решению вопросов местного значения

муниципального образования Ильинское сельское поселение

Западнодвинского района Тверской области

муниципальному образованию Западнодвинский район Тверской области

п. Ильино
                        22 декабря 2017 г.   № 1
Администрация  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области в лице главы администрации Холоповой Е.В. действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем   «Поселение», с одной стороны и администрация Западнодвинского района, в лице главы Западнодвинского района Ловкачева В.И., действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 14, частью 4 статьи 15, статьей 54 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1 С целью эффективного решения вопросов местного значения Поселение передает, а Район принимает и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения в границах Поселения, перечисленные в п. 1.2. настоящего Соглашения.

1.2.  Перечень полномочий, подлежащих передаче Поселением Району:

1). Составление проекта бюджета Поселения, исполнение бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета Поселения.

      2). Полномочие по решению вопроса местного значения в области жилищного законодательства:

          перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, переустройство и (или) перепланировка жилого помещения.

     3). Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

          В области градостроительной деятельности  - подготовка, утверждение и выдача градостроительных планов.

      4). Формирование архивных фондов Поселения.

5). Размещение муниципального заказа, в том числе направление оператору электронной площадки проекта контракта, подписанного электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени Района, контракта, подписанного заказчиком, в этом случае контракт считается заключенным надлежащим образом.
6). Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Поселения.

7). Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услугами организаций культуры.

8).   Осуществление мер по противодействию коррупции в границах Поселения, а именно:

          - принимать и хранить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области, в порядке, утверждаемом Собранием депутатов Западнодвинского района Тверской области;

           - анализировать сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленные гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области;

           - размещать сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области на официальном сайте администрации Западнодвинского района Тверской области в сети Интернет в разделе «Администрации поселений»;
          - хранить материалы деятельности комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в архиве администрации Западнодвинского района Тверской области.
        -  рассматривать:

· сообщение лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

· заявление лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

· заявление лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными  компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
       - проводить проверку полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, лицами, замещающими муниципальные должности, а также соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, иных ограничений, запретов и обязанностей, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации;
      -  осуществлять консультирование граждан, претендующих на замещение муниципальных должностей, лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

. 9) Участие в профилактике терроризма и экстремизма в части планирования и разработки документации в области профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.
2. Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов,

Необходимых для осуществления переданных полномочий
2.1. На осуществление переданных полномочий из бюджета Поселения в бюджет Района предоставляются межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов городских и сельских поселений Западнодвинского района Тверской области в бюджет муниципального образования Западнодвинский район Тверской области на осуществление части полномочий поселений.

2.2. Поселение перечисляет в бюджет Района межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на основании утвержденной сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения перечисляются Поселением в бюджет Района ежеквартально, но не позднее 25 числа последнего месяца квартала.

Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения может быть изменен при возникновении дополнительных расходных обязательств, вызванных изменением объективных факторов, существенно влияющих на объемы расходных обязательств, изменением норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

2.3. Общий объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления Районом части полномочий по решению вопросов местного значения Поселения согласно п.1.2 настоящего Соглашения составляет – 711,7 тысяч рублей., в т.ч. формирование расходов на содержание органов местного самоуправления – 711,70 тыс. руб., из них на формирование расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих – тыс. руб.

2.4. Межбюджетные трансферты, не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Поселения.

3. Права и обязанности сторон

    3.1. Поселение:

     3.1.1. Осуществляет контроль за эффективным исполнением Районом переданных полномочий, целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.

 В  случае выявления нарушений даёт обязательные для исполнения органами местного  самоуправления Района письменные предписания для устранения выявленных нарушений.

     3.2. Район
     3.2.1. Осуществляет принятые полномочия в пределах выделенных Поселением на эти цели финансовых средств, а также за счёт собственных средств.

     3.2.2. Рассматривает представленные Поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Района по реализации принятых полномочий, не позднее, чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений.

     3.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчётным периодом, представляет Отчёт об использовании иных межбюджетных трансфертов, полученных муниципальным образованием Западнодвинский район Тверской области из бюджета  муниципального образования Ильинское сельское поселение Западнодвинского района Тверской области.
4. Ответственность сторон
Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

Район несёт ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
В случае неисполнения Районом или ненадлежащего исполнения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств, Поселение вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения, возврата перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтверждённых документально, в 30-дневный срок с момента подписания Соглашения о прекращении или получения письменного уведомления о прекращении Соглашения.

В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Район  вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения

действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2017 года.
Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2017года.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

В одностороннем порядке в случае:
    - изменения действующего законодательства Российской Федерации и Тверской области, а также нормативно-правовых актов Района и Поселения;
      - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

      -  если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно, при условии уведомления второй  Стороны не менее чем за один календарный месяц и возмещения второй Стороне убытков, связанных с досрочным прекращением Соглашения.

6. Заключительные положения
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных  соглашений.

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров, а в случае не достижения согласия в процессе переговоров, в судебном порядке.
7. Подписи Сторон
Глава администрации                                                               Глава Западнодвинского района
Ильинского сельского поселения                                            Тверской области
Западнодвинского района

Тверской области

________________ Холопова Е.В.                                                       ______________ Ловкачев В.И.